
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “NICOLO’ PALMERI” 

Piazza Giovanni Sansone, 12 - 90018 TERMINI IMERESE (PA) 
C.M. PAPS24000G – C.F. 96030480824 - Tel. 0918144145 - Fax 0918114178 E-

E-mail paps24000g@istruzione.it - paps24000g@pec.istruzione.it 
www.liceopalmeri.edu.it  

CUP B69D20000230001 

Prot. n.    Termini Imerese, 16 luglio 2020 

  Al Sito web di istituto 

  Albo online 

  Amministrazione Trasparente 

  Agli Atti 

Determina a contrarre per la selezione di un esperto per la 
progettazione degli spazi didattici, degli spazi comuni e della 

segnaletica al fine di garantire le condizioni di sicurezza rispetto 
alla situazione epidemiologica 

(D.L. n. 34/2020, art. 231, comma 1, lettera f) 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visti l’art. 7, c. 5 bis e 6, e l’art. 53 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 
Visto il D.L. n. 34 del 19/05/2020 “c.d. Decreto rilancio – Misure  urgenti  

in  materia  di  salute,  sostegno   al   lavoro   e all'economia, 
nonché di politiche  sociali  connesse  all'emergenza epidemiologica 
da COVID-19” e, in particolare, il suo art. 231, comma 1, lettera f; 

Vista la nota MI prot. n. 1033 del 29/05/2020 “Art. 231 del D.L. 19 
maggio 2020, n. 34 c.d. Decreto rilancio – Misure per sicurezza e 
protezione nelle istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in 
condizioni di sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021. Dotazioni 
finanziarie per la ripresa dell’attività didattica a settembre, nonché  





 per lo svolgimento, in presenza e in sicurezza, degli esami di Stato 
conclusivi del secondo ciclo di istruzione, presso le istituzioni 
scolastiche statali e paritarie. Prime istruzioni operative per le 
istituzioni scolastiche ed educative statali”; 

Considerata  la necessità di selezionare, tramite avviso pubblico, un esperto per 
la progettazione degli spazi didattici, degli spazi comuni e della 
segnaletica al fine di garantire le condizioni di sicurezza rispetto alla 
situazione epidemiologica; 

Visto il CCNL 2006/09; 

Visti gli artt. 43 c. 3 e 45 del Decreto 129/2018 nonché i corrispettivi 
artt. 43 c. 3 e 45 del D.A. Reg. Sicilia 7753/2018, che disciplinano 
la materia degli incarichi ad esperti per particolari attività ed 
insegnamenti; 

Atteso che la scelta degli esperti deve avvenire nel rispetto di procedure 
pubbliche di valutazione comparativa previste dalla norma; 

Visto  il regolamento delle attività negoziali di questo Liceo e, in 
particolare, l’art. 17 nel quale sono stati deliberati i criteri relativi a 
“Contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività”; 

Vista l’assegnazione delle risorse economiche di € 27.331,77, di cui alla 
nota MIUR prot. 13449 del 30/05/2020; 

Visto il proprio decreto prot. 4032 del 10/06/2020 di assunzione a 
bilancio del finanziamento previsto di € 27.331,77; 

Considerata la ripartizione delle somme disponibili come di seguito indicato: 

DETERMINA 

• le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo; 

• di avviare le procedure per la selezione, mediante avviso pubblico, di un esperto 
per la progettazione degli spazi didattici, degli spazi comuni e della segnaletica 
al fine di garantire le condizioni di sicurezza rispetto alla situazione 

Compensi per esperto per la progettazione degli spazi 
didattici, degli spazi comuni e della segnaletica al fine di 
garantire le condizioni di sicurezza rispetto alla situazione 
epidemiologica

€ 1.324,11

  Altre spese € 26.007,66

TOTALE € 27.331,77



 

epidemiologica; 

• che il reperimento dell’esperto, come da normativa vigente richiamata in 
premesse, avverrà prioritariamente all’interno dell’Istituzione Scolastica; in 
subordine si farà ricorso ad una collaborazione plurima e, infine, ad un 
reperimento all’esterno;

• che per l’espletamento del suddetto incarico sarà corrisposto, per le ore 
effettivamente prestate svolte oltre l’orario di servizio e debitamente 
documentate, un compenso orario lordo stato pari a euro 23,23, ossia pari, al 
lordo dipendente, a euro 17,50 fino ad un max di 57 ore, ai sensi del CCNL 
2006/2009;

• la procedura, i criteri, gli obiettivi e ulteriori dettagli saranno presenti nell’avviso 
di selezione, a cui si rimanda, che costituisce parte integrante del presente atto;

• ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241 e 
ss.mm.ii., dall’art. 31 del D.Lvo 50/2016, Codice degli appalti, aggiornato al D.lvo 
156/17 e al Provvedimento ANAC del 11.10.2017, il responsabile del 
procedimento è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Marilena Anello, in qualità di 
responsabile con potere di gestione del personale, dipendente e non, ivi compresa 
la stipula dei contratti di lavoro di prestazione d’opera.

La presente determina è pubblicata all’Albo pretorio e al sito web dell’Istituto 
www.liceopalmeri.edu.it 

Il Dirigente Scolastico 
       Prof.ssa Marilena Anello 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale 
e norme ad esso connesse

http://www.liceopalmeri.edu.it

		2020-07-16T16:09:29+0200
	MARILENA ANELLO




